(7. Beneficium restitutionis in integrum jure communi conceditur ætate minoribus (id est iis, qui viginti quinque annos nondum compleverunt), si ex contractu vel alio actu notabiliter læsi vel decepti sunt. *Communis*, per textum expressum in l. Hoc edictum 1, l. Denique 3, l. Minoribus 6, ff. De minoribus xxv annis, ibi: « Minoribus viginti quinque annis subvenitur per in integrum restitutionem: » et cap. Constitutus

8, De in integrum restitutione, cum similibus. (8. Restitutio in integrum conceditur minoribus utriusque sexus, etiamsi contractus, ex quo notabiliter sunt læsi, celebratus sit cum consilio patris, tutoris vel curatoris. *Communis*, per text. in l. Filius familias 1, cod. De filiofamilias minore, l. Denique 3, ff. De minoribus, l. Minoribus 2, cod. Si tutor vel curator intervenerit, ibi: « Minoribus annis xxv etiam in his, quæ presentibus tutoribus vel curatoribus iudicio, vel extra iudicium gesta fuerint, in integrum restitutionis auxilium superesse, si circumventi sunt, placuit. »

(9. Item beneficium restitutionis in integrum conceditur Ecclesiæ. *Communis*, textu expresso in cap. Requisivit 1, et cap. Cum venisset 2, De in integrum restitutione. Cum enim Ecclesia fungatur jure minoris, ut expresse dicitur in cap. Auditis 3, De restitut. in integrum, ideo instar minoris natu, debet semper illæsa servari, ut expresse habetur in cit. cap. Requisivit, juncta Glossa communiter recepta, *ibid.*, verb. *Jure minoris*.

(10. Item beneficio restitutionis in integrum gaudent collegia clericorum, monasteria religiosorum, hospitalia episcopi auctoritate fundata, quin et confraternitates et congregationes; ad hæc enim omnia extenduntur privilegia ecclesiis concessa, textu expresso in l. Omnia privilegia 35, cod. De episcopis et clericis, et concordat cap. Ex litteris 2, De consuetudine, ubi claustra, ecclesiæ, et quælibet loca religiosa quoad favorabilia æquiparantur, et sic tenet communis doctorum.

(11. Item beneficio restitutionis in integrum gaudent respublicæ, quæ minorum quoque jure fruuntur. *Communis*, per textum expressum in l. Respublica 4, cod. « Quibus ex causis minores in integrum restituantur, ibi: « Respublica minorum jure uti solet, ideoque auxilium restitutionis implorare potest; » et concordat l. Rempub. 23, cod. De jure reipublicæ, ibi: « Rempublicam ut pupillam extra ordinem juvari moris est. »

(12. Nomine autem reipublicæ veniant non solum supremæ, quæ superiorem non recognoscunt, sed etiam inferiores communitates, ut civitates, castra, villæ, pagi, si honorum seu jurium communium administratores habeant. Bartolus, in cit. l. Respublica 4, cod. Quibus ex causis majores; Maranta, part. vi Speculi aurei, § De appellatione, n. 87; Abbas, in cit. cap. Requisivit 1, De restitutione in integrum, n. 15; Molina, tract. 2, De justit., disp. 574, n. 4; Pirrhing, lib. 1 Decretal., tit. 41, n. 15; Reiffenstuel, *ibid.*, n. 37, et alii passim: in istis enim inferioribus militat eadem ratio, quæ in supremis, cum et inferiores regantur per alios, et multos habeant minores, pupillos, viduas et miserabiles personas, sic uti supremæ.

(13. Item beneficium restitutionis in integrum conceditur minori læso contra minorem lædentem: *Communis*, per text. in l.

Verum 11, § Item quæritur, ff. De minoribus, et concordat text. in l. ultim., ff. Ex quibus causis. (14. Item conceditur ecclesiæ læsæ contra ecclesiam lædentem. *Communis*, per text. in cap. Cum venissent 2, De restitut. in integrum, et concordat text. in cap. Auditis 3, cod.

(15. Nec valet obijcere, quod privilegiatus non utitur privilegio contra alium privilegiatum, l. Assiduis 12, cod. Qui priores in pignore, adeoque unus minor privilegiatus non possit uti hoc privilegio contra alium privilegiatum minorem; nec ulla privilegiata ecclesia contra aliam ecclesiam privilegiatam. Non valet, inquam, quia regula procedit, si utriusque par sit causa; secus autem, si unus certet de lucro captando, et alter de damno vitando; tunc enim is, qui cupit indemnis esse, merito prævalere debet illi, qui ex re aliena lucrum quærit, ut cit. l. Verum 11, § final., ff. De minoribus, ubi summarium sic habet: « Si sint duo privilegiati pari privilegio, præfertur ille, qui certat de damno vitando; sed si uterque certet de hoc, est potior causa rei; sed si sint privilegiati dispari privilegio, privilegium potentioris præponitur. » Tum quia beneficium restitutionis non conceditur minoribus vel ecclesiis lædentibus, sed læsis; unde minor vel ecclesia lædens non est privilegiata, et consequenter, si res exacte expendatur, non concurrat privilegiatus cum privilegiato. Abbas, in cit. cap. Auditis 3, De in integrum restitut., n. 8; Engel., l. 1 Decretal., tit. 41, n. 6; Reiffenstuel, *loc. c.*, n. 43 et seq., et alii.

(16. Item beneficium restitutionis in integrum conceditur quandoque etiam majoribus, id est majoribus xxv annis completis, si graviter læsi sint; at vero in istis, præter gravem læsionem, necesse est etiam justam causam intervenire, v. g. absentiam reipublicæ causa, detentionis in vinculis, vel hostium potestate, justis erroris, seu probabili ignorantia, vel aliam similem justam causam, ob quam læsus per iudicis officium secundum æquitatem restituendus videatur. *Communis*, per textum in toto titulo, ff. Ex quibus causis majores xxv annis in integrum restituantur, et text. in toto titulo cod. Quibus ex causis majores in integrum restituantur, et signanter in l. Hujus edicti 1, ff. Ex quibus causis, etc., ubi prætor tradit hanc generalem clausulam pro justis causis concedendi restitutionem in integrum majoribus xxv annis, ibi: « Item, si qua alia mihi juxta causa esse videbitur, in integrum restituum. »

(17. Item beneficium restitutionis in integrum conceditur, nedum ipsis principaliter læsis, sed etiam eorum hæredibus et successoribus universalibus, si modo defunctus in ea conditione fuerit, ut si adhuc superstes esset, restitui deberet. *Communis*, per text. in l. Non solum 6, ff. De in integrum restitutionibus, l. Minor 13, § De minoribus, ibi: « Non solum autem minoribus, verum successoribus quoque minorum datur in integrum restitutio, etsi sint ipsi majores. »

(18. Restitutio in integrum petenda est coram iudice illius, contra quem petitur. Nam generale est, quod actor forum rei sequatur, cap. Si clericus 5 et cap. Cum sit generale 8, De foro competent., et in specie de petenda restitutione in integrum habetur ex l. Quoniam 2, cod. Ubi et apud quem cognitio in integrum restit. agitanda, juncto ejus summario et communi doctorum.

(19. Restitutio in integrum petenda est intra quadriennium. *Communis*, textu expresso in l. Supervacuum 7, c. De temporibus in integrum restitutionis, et concordat cap. Ecclesia 1, De in integrum restitut. in 6.

(20. Quadriennium istud in restitutione minorum (qui non solum toto tempore minorennitatis possunt petere restitutionem in integrum, sed etiam post completam minorennitatem per continuum quadriennium) incipit currere a primo die vicesimi sexti anni inchoati, et durat usque ad annum 29 completum. *Communis*, textu expresso in cit. l. Supervacuum 7, cod. De temporibus in integrum restitutionis.

(21. In restitutione vero minorum, qui veniam ætatis impetrarunt, quadriennium incipit currere a die, quo venia ætatis obtenta et intimata fuit. *Communis* per text. in l. Eos qui 1, cod. De his, qui veniam ætatis impetrarunt, l. Ea quæ 5, cod. De temporibus in integrum restitut.

(22. In restitutione majorum xxv annis quadriennium incipit currere a tempore, quo læsio contigit, quod intellige si non adsit justa causa absentia, vel aliud legitimum impedimentum, ut colligitur ex c. l. Supervacuum, et docet Glossa, in Clementin. unica, verb. A tempore, De in integrum restitutione, et Barbosa, *ibid.*, n. 5, citans alios, Pirrhing, l. cit., n. 49; Reiffenst., *loc. cit.*, n. 62, et alii.

(23. In restitutione ecclesiæ (vel reipublicæ) quadriennium incipit currere a tempore factæ læsionis, id est a tempore celebrati contractus, vel quasi contractus, aut latæ sententiæ, ex qua ecclesia læsa est; cit. Clementin. Unica, et ibi Glossa, verb. A tempore, De in integrum restitut.; Franc., in cap. Ecclesia 1, De in integrum restitut. in 6, n. 2, notabil. 3; Molina, tract. 2 De justitia, disp. 574, in princip.; Reiffenst., *loc. cit.*, n. 62, et alii.

(24. Quadriennium petendæ restitutionis incipit currere non a die factæ læsionis, sed a die habitæ scientiæ de læsione. Alexander, consil. 84, n. 3, vol. 1; cardinal. Tuschus, litter. B, conclus. 298, n. 9 et 16; Baldus, in l. Falsu, cod. De fide instrumentor.; Engel., *loc. cit.*, n. 11; Reiffenstuel, l. cit., n. 63; Sannig., De restitut. in integrum, cap. 5, n. 3, alique plures. (25. Et ratio est, quia alias non satis prospectum esset indemnitati ecclesiarum et minorum, si contra occultas suas læsiones nullum haberent remedium; nam tempore ignorantia factæ læsionis nequit læsus se defendere, aut beneficium restitutionis petere: « quia qui nescit, is videtur experiundi potestatem non habere, et verius est ex eo annum numerari,

ex quo cognovit; » ut expresse dicitur in l. Annus 6, ff. De calumniatoribus. Nec obstat c. Clementin. unica, De in integrum restitutione, in qua dicitur quadriennium istud a die læsionis esse computandum, quod debet intelligi, quando dies læsionis et scientiæ ejus coincidunt, ut ita pro favore ecclesiarum et minorum jura juribus concordentur: Arnoldus Rath., in tract. De usucapionibus, cap. 5, assert. 43, ubi dicit, hanc sententiam, communiter sustineri, et in praxi receptam esse: Engel, loc. citat., n. 12; Reiffenstuel, loc. citat., n. 63, et alii.

(26. Tempus quadriennii concessum pro petenda restitutione non currit juste impedito: unde si per dolum aut vim adversarii, vel ob aliud justum impedimentum. v. g. ob absentiam reipublicæ causa, non potuit peti restitutio in integrum, debet postea suppleri totum illud tempus, quo duravit illud justum impedimentum, addito ad quadriennium quantum temporis ablatum fuerat; colligitur ex cit. l. Supervacuum 7, cod. De temporibus in integrum restitutionis, et tenet, ibidem, verb. Supervacuum glossa communiter recepta, et Bartolus, ibidem, § Et breviter; Pirrhing., loc. cit., n. 50; Reiffenstuel, loc. cit., n. 59, testans de communi.

(27. Ecclesia est restituenda in integrum etiam post lapsum quadriennium a die factæ et cognitæ gravis læsionis computandum; dummodo tamen adsit aliqua justa causa, ob quam superior beneficium restitutionis ei adhuc concedendum arbitretur. Secus non: Communis, textu expresso, in cap. Ecclesia 1, De restitutione in integrum in 6, ibi: « Ecclesia, quæ ad retractandam sententiam, vel contractum per beneficium restitutionis in integrum postulat se admitti, si quadriennii spatium post sit lapsum, et negligenter omiserit, non est ad beneficium hujusmodi admittenda; nisi prævaricationis, vel fraudis manifestæ probetur super hoc intervenisse commentum, aut alia rationabilis causa subsit, quæ superiorem movere debeat ad idem beneficium concedendum. »

(28. Causæ autem, ob quas potest superior post lapsum quadriennium concedere restitutionem in integrum ecclesiis et aliis locis piis, sunt sequentes. Primo, si prævaricatio, seu collusio, vel fraus intervenerit, quia scilicet collusum fuit cum prælato vel administratore honorum Ecclesiæ, vel is fraude circumventus fuit, ne restitutionem intra quadriennium peteret. Citat cap. Ecclesia 1, De restitutione in integrum in 6, per adducta verba: « Nisi prævaricationis vel fraudis manifestæ probetur super hoc intervenisse commentum. » Secundo, si læsio fuerit valde enormis; colligitur ex cap. Ad Ecclesiam 21, De rebus Ecclesiæ non alienand., ubi legitur ob enorme damnum ex alienatione passum, concessam fuisse talem restitutionem in integrum cuiusdam monasterio post quadriennium, imo et decennium, ut putat Hostiensis, ibidem, et sic tenent Glossa final. in cit. cap. Eccle-

sia; Abbas, in cap. Requisivit 1, De in integrum restitut., n. 2; Covarruv., lib. 1 Variar. resol., c. 3, n. 11, cum pluribus aliis ibi citatis; Pirrhing., loc. cit., n. 51; Reiffenstuel, loc. cit., n. 77, et alii passim. Tertio, si propter inculpatam ignorantiam, vel ob aliud justum impedimentum restitutio in integrum peti non potuit intra quadriennium; colligitur ex cit. cap. Ecclesia 1, et cap. Si adversus 2, De in integrum restitut. in 6, ubi dicitur, quod si Ecclesia intra quadriennium restitutionem in integrum petere negligenter omittat, postea amplius admittenda non sit; ergo a contrario sensu, si non ex negligentia, sed propter inculpatam ignorantiam læsionis, vel aliud justum impedimentum, restitutionem non petierit, etiam post quadriennium restituenda erit, cum ex rationabili causa generaliter post quadriennium Ecclesia ad beneficium dictæ restitutionis admittenda sit, ut expresse cavetur in cit. cap. Ecclesia, ibi: « Aut alia rationabilis causa subsit, quæ superiorem movere debeat ad idem beneficium concedendum. »

(29. Restitutio in integrum petita, ordinarie suspenditur executio sententiæ, nisi præsumptio malitiæ sit contra petentem. Communis, textu expresso in l. Postulata 1, cod. In integrum restitutione postulata, ne quid novi fiat, ibi: « Postulata in integrum restitutione, omnia in suo statu esse debere, donec res finiatur, perspicui juris est, itaque curabit is, ad cujus partes ea res pertinet. »

(30. Dicitur autem notanter: « Nisi præsumptio malitiæ sit contra petentem; » quia quando ex conjecturis præsumi potest, quod restitutio in integrum malitiose petatur solum ad suspendendam sententiæ executionem, tunc non suspenditur, sed fit ipsius sententiæ executio, cum hoc tamen, quod idonea cautio detur restitutionem petenti, quod si in causa prævaluerit, univversa cum fructibus medio tempore perceptis, ipsi restituentur. Communis, per textum expressum in cap. Suscitata 6, De restitutione in integrum.